дело № 5-693/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
23 августа 2022 года                                            г. Зеленодольск РТ
Мировой судья судебного участка №7 по Зеленодольскому судебному району Республики Татарстан Асулбегова Р.А.,
рассмотрев посредством системы видеоконференц-связи    дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 6.9.1  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,  в отношении Тумакова А.В. «данные изъяты»;
УСТАНОВИЛ:
С 29.01.2022 Тумаков А.В. уклоняется от исполнения возложенных на него постановлением мирового судьи судебного участка №4 по Зеленодольскому судебному району РТ, исполнявшего обязанности мирового судьи судебного участка №5 по Зеленодольскому судебному району РТ, от 16.12.2021 обязанностей пройти диагностику и и профилактические мероприятия , по результатам которых при необходимости пройти  лечение,   а так же медицинскую и социальную  реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача. Постановление от 16.12.2021 вступило в законную силу 28.12.2021. Таким образом, Тумаков А.В. обязан был обратиться в Зеленодольский психоневрологический диспансер с целью исполнения возложенных обязанностей в течение месяца, начиная с 28.12.2021.  То есть, с 29.01.2022 Тумаков А.В. уклоняется от исполнения возложенных на него обязанностей и он совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 6.9.1 КоАП РФ.
Согласно ст.6.9.1 КоАП РФ административным правонарушением признается уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, на которое судьей возложена обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ.
Тумаков А.В. вину в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 6.9.1 КоАП РФ,  не признал, указав, что в Зеленодольский психоневрологический диспансер он обращался 21.01.2022 с целью диагностики употребления наркотических веществ, однако медицинским работниками ЗПНД на диагностику он направлен не был.
Однако факт совершения Тумаковым А.В. правонарушения, предусмотренного ст. 6.9.1 КоАП РФ, подтверждается 1) рапортом начальника ОНК ОМВД России по Зеленодольскому району (л.д.-4, 5), согласно которому Тумаков А.В. не явился в Зеленодольский психоневрологический диспансер для прохождения диагностики и лечения от наркомании и медико-санитарной реабилитации; 2) письменными объяснениями  «данные изъяты» (л.д.-6); 3) постановлением мирового судьи от 16.12.2021 по делу №5-1036/2021 (л.д.7); 4)письменным сообщением  Зеленодольского психоневрологического диспансера от 05.08.2022 (л.д.-9), согласно которому Тумаков А.В. по постановлению суда от 16.12.2022 на прием к врачу наркологу не явился ; 5) протоколом об административном правонарушении от 22.08.2022 (л.д.-2), который составлен в соответствии с КоАП РФ, и содержащим сведения об обстоятельствах совершенного правонарушения.
При таких обстоятельствах, мировой судья считает вину Тумакова А.В. в  совершении правонарушения, предусмотренного ст. 6.9.1 КоАП РФ, установленной.
При назначении административного наказания Тумакову А.В. учитывается характер совершенного  административного правонарушения, личность виновного.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является признание вины, раскаяние виновного, наличие малолетнего ребенка.
Судом не установлено наличие у Тумакова А.В. заболеваний, препятствующих отбыванию наказания  в виде административного ареста в соответствии с постановлением Правительства РФ от 12.12.2014 № 1358.
На основании ст. 6.9.1 КоАП РФ и руководствуясь  ст. ст.  29.9-29.11
КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Тумакова А. В. признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного  ст. 6.9.1 КоАП РФ, и  подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 4500 (четыре тысячи пятьсот) рублей.
Административный штраф оплатить и квитанцию об оплате штрафа  представить в судебный участок № 7 по Зеленодольскому судебному району РТ не позднее шестидесяти  дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Реквизиты для оплаты штрафа: УФК по РТ (Министерство юстиции  РТ),  ИНН 1654003139, КПП 165501001, расчетный счет 03100643000000011100 в Отделение-НБ Республика Татарстан Банка России/УФК по РТ г. Казань/УФК по РТ, БИК 019205400, к/счет 40102810445370000079, ОКТМО 92701000001, КБК 73111601063010009140, идентификатор 0318690900000000029717944.
На основании ч. 2.1 ст. 4.1 КоАП РФ в связи с неисполнением Тумаковым А. В.  обязанности, возложенной на него судом ранее, установить ему новый срок для её исполнения: обязать Тумакова А. В. в течение месяца со дня вступления постановления в законную силу обратиться в Зеленодольский психоневрологический диспансер ГАУЗ «РКПБ им. Ак. В.М. Бехтерева МЗ РТ» и пройти  лечение от наркомании, а так же при необходимости медицинскую и (или) социальную реабилитацию, в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача.

Разъяснить Тумакову А.В. правовые последствия, предусмотренные ст.6.9.1 КоАП РФ, за уклонение от выполнения возложенной на него обязанности пройти лечение от наркомании в связи с потреблением наркотических средств : административный штраф в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до тридцати суток.
Исполнение постановления возложить на ОМВД России по Зеленодольскому району.
Постановление может быть обжаловано в Зеленодольский городской суд РТ в течение 10 суток со дня получения копии постановления.

Мировой судья судебного участка №7
по Зеленодольскому судебному  району РТ                     Р.А. Асулбегова